
 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 21 апреля 2025 года                                № 1210 
г. Архангельск 

 

О внесении изменений в муниципальную программу Приморского 

муниципального округа Архангельской области «Защита населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

законом Архангельской области от 2 мая 2023 года №706-43-ОЗ «О 

преобразовании сельских поселений Приморского муниципального района 

Архангельской области путем их объединения и наделения вновь образованного 

муниципального образования статусом Приморского муниципального округа 

Архангельской области», решением Собрания депутатов Приморского 

муниципального округа Архангельской области от 5 октября 2023 года №13 «О 

правопреемстве органов местного самоуправления Приморского муниципального 

округа Архангельской области», постановлением администрации муниципального 

образования «Приморский муниципальный район» от 9 ноября 2019 года №2108 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ муниципального образования                         

«Приморский муниципальный район»,    администрация    муниципального    

образования  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся муниципальную 

программу Приморского муниципального округа Архангельской области «Защита 

населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

утвержденную постановлением администрации муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» от 31 октября 2019 года №2324.  

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию 

и вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

 

 

Исполняющий полномочия  

главы муниципального образования                           К.А.Поляшов 

 

 

 

  



 
УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Приморского муниципального округа  

Архангельской области 

от «21» апреля 2025 г. № 1210 

 

 

 

И З М Е Н Е Н И Я ,   

которые вносятся в муниципальную программу Приморского 

муниципального округа Архангельской области «Защита населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»,  

утвержденную постановлением администрации муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» от 31 октября 2019 года №2324 

 

1.Муниципальную программу Приморского муниципального округа 

Архангельской области «Защита населения от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах» изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» 

от 31 октября 2019 № 2324 
(в редакции постановлений администрации 

муниципального образования «Приморский 

муниципальный район» от 31.10.2019 № 2324, от 

30.10.2020 № 2248, от 28.12.2020 № 2859, от 

29.10.2021 № 2292, от 30.12.2021 № 2979, от 

28.10.2022 № 2454, от 30.12.2022 № 3112, от 

11.04.2023 № 748, от 25.07.2023 №1574, от 

26.12.2023 №2922, 29.12.2023 №2992,  

21.11.2024 № 3470; 27.02.2025№ 613,  

21.04.2025 № 1210). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

«Защита населения от чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности  

и безопасности людей на водных объектах» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ                                                                                                                                

МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ 

 
Наименование  муниципальной  

программы 

«Защита населения от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах» 

 

Ответственный исполнитель 

программы 

Администрация Приморского муниципального округа Архангельской 

области (далее – администрация) 

 

Соисполнители программы  нет 

Участники программы  Уемское территориальное управление, Лисестровское территориальное 

управление, Беломорское территориальное управление, Талажский 

территориальный отдел, Управление по инфраструктурному развитию 

и муниципальному хозяйству администрации Приморского 

муниципального округа Архангельской области  

Подпрограммы  нет 

 

Цели программы 

 

 

минимизация социального и экономического ущерба, наносимого 

населению, экономике и природной среде Приморского 

муниципального округа Архангельской области от чрезвычайных 

ситуаций, происшествий на водных объектах и пожаров 

Задачи муниципальной 

программы  

1. Осуществление и совершенствование системы мероприятий по 

обеспечению безопасности людей на водных объектах. 

2. Поддержание в постоянной готовности муниципальной системы  

оповещения и информирования населения Приморского 

муниципального округа о чрезвычайных ситуациях  природного и 

техногенного характера, происшествиях, пожарах. 

3. Осуществление подготовки и содержания в готовности необходимых 

сил и средств для защиты населения и территорий округа от 

чрезвычайных ситуаций, подготовка населения способам защиты и 

действиям в этих  ситуациях. 

4. Поддержка подразделений добровольной пожарной охраны. 

5.  Повышение уровня противопожарной защищенности населенных 

пунктов. 

6. Создание условий, обеспечивающих реализацию муниципальной 

программы 

Целевые показатели 

муниципальный   

программы 

1. Количество погибших на водных объектах 

2.  Количество пострадавших  при возникновении чрезвычайных 

ситуаций. 

3.  Материальный  ущерб от чрезвычайных ситуаций. 

4. Количество зарегистрированных бытовых пожаров. 

6. Материальный ущерб от пожаров. 

6. Количество людей, погибших на пожарах. 

7. Доля отработанных сообщений поступивших в ЕДДС Приморского 

муниципального округа от местного населения 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

2020 – 2027 г.г. 

Программа осуществляется в один этап 

Объёмы и источники 

финансирования программы 

общий объём финансирования 228491,4 тыс. рублей,  

в том числе:  

средства федерального бюджета  0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета  2889,7 тыс. рублей; 

средства местного бюджета 225601,7 тыс. рублей; 

внебюджетные источники  0 тыс. рублей; 

иные источники 0 тыс. рублей. 

 

 

 



 

 

I. Приоритеты деятельности в сфере реализации муниципальной 

программы 

 

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы 

определены в Основах государственной политики Российской Федерации в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на период до 

2030 года, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 11 января 

2018 года № 12. 

Приоритеты муниципальной программы: 

- осуществление подготовки и содержания в готовности необходимых сил и 

средств  для защиты населения и территории округа от чрезвычайных ситуаций, 

подготовка населения способам защиты и действиям в этих  ситуациях; 

-  развитие Единой  дежурно – диспетчерской службы Приморского 

муниципального округа;  

- поддержание системы оповещения и информирования населения 

Приморского муниципального округа об угрозе возникновения чрезвычайных  

ситуаций  муниципального и межмуниципального характера; 

- укрепление материально – технической базы подразделений добровольной 

пожарной охраны; 

- повышение уровня противопожарной защищенности населенных пунктов; 

- организация и проведение комплекса мероприятий, направленных на 

обеспечение безопасности людей на водных объектах, снижения вероятности их 

гибели; 

- организация и ведение территориальной и гражданской обороны на 

территории Приморского муниципального округа. 

В Программе учтены положения Федеральных законов от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федера-

ции», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 6 мая 2011 года 

№ 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», постановлений Правительства РФ 

от 18 сентября 2020 г. N 1485 «Об утверждении положения о подготовке граждан 

Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 2 ноября 2000 года 

№ 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области 

гражданской обороны». 

 Основными целями Программы являются: 

- снижение рисков от чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС); 

- повышение защиты населения и территории Приморского муниципального 

округа Архангельской области от угроз природного и техногенного характера; 

- обеспечение пожарной безопасности и сокращение людских и материальных 

потерь; 

- создание муниципальной интеграционной платформы для обеспечения 

общественной безопасности и безопасности среды обитания, включая оперативное 

управление и координацию действий дежурно-диспетчерских, оперативно-

дежурных, аварийно-спасательных служб и служб экстренного вызова на 

территории муниципального округа. 

Достижение целей муниципальной программы требует формирования 

комплексного подхода к  управлению в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения 

http://docs.cntd.ru/document/556190585
http://docs.cntd.ru/document/556190585
http://docs.cntd.ru/document/556190585
http://docs.cntd.ru/document/556190585
http://docs.cntd.ru/document/556190585


пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, реализации 

скоординированных по ресурсам, срокам, исполнителям и результатам 

мероприятий и предусматривает выполнение следующих мероприятий: 

- совершенствование организации предупреждения ЧС, снижение числа 

погибших (пострадавших) от поражающих факторов возможных ЧС; 

- обеспечение бесперебойным противопожарным водоснабжением 

населенные пункты округа; 

- обеспечение бесперебойной работы и развитие существующих элементов 

системы аппаратно – программного комплекса «Безопасный город» и системы 

обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»; 

- развитие и совершенствование системы мониторинга, прогнозирования и 

предупреждения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

 

II. Перечень мероприятий и финансовое обеспечение муниципальной 

программы  

 

Перечень мероприятий и финансовое обеспечение муниципальной программы 

с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов приведены  в 

приложении № 1 к муниципальной  программе. 

 

III. Перечень и сведения о целевых показателях муниципальной программы 

 

Перечень и сведения о целевых показателях муниципальной программы 

приведены в приложении № 2 к муниципальной  программе. 

 

 

 

_____________________________ 



Приложение 1   

к муниципальной программе «Защита населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 
муниципальной программы: «Защита населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

 
Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

 

Источник 

финансирования 

Объем финансирования, тыс. рублей Показатели 

результата 

реализации 

мероприятия  

по годам 

Связь с 

целевыми 

показателями 

программы  

всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Цель муниципальной   программы:      

Минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде Приморского муниципального округа Архангельской 

области от чрезвычайных ситуаций, происшествий на водных объектах и пожаров 

 

Задача 1.  Осуществление и совершенствование системы мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах  

 

1.1. Приобретение 

информационно – 

наглядной агитации в 

целях информирования 

населения в  рамках 

обеспечения безопасности 

людей на водных 

объектах 

Администрация  итого              400,7 35,9 61,2 61,2 61,2 61,2 40,0 40,0 40,0 Количество  

МО-поселений, на 

территориях 

которых 

размещены 

(установлены) 

информационные 

материалы в 

рамках 

обеспечения 

безопасности 

людей  

ед, 2020-2023 г.г. – 

10 

 

 

Количество  

территориальных 

органов на 

территориях 

которых 

размещены 

п. 1.1. 

федеральный 

бюджет 
         

областной 

бюджет 
         

местный 

бюджет       
400,7 35,9 61,2 61,2 61,2 61,2 40,0 40,0 40,0 

иные источники          

внебюджетные  

средства 

       

 

  



(установлены) 

информационные 

материалы в 

рамках 

обеспечения 

безопасности 

людей  

2024-2027 г.г.– 5 

ед. 

 

 

1.2. Проведение 

совместных 

межведомственных 

патрулирований мест 

массового отдыха 

населения у  водных 

объектов  

 

 

 

 

 

 

 

Администрация  
 

итого              
          

Количество 

проведенных 

совместных 

патрулирований,  

ед. – 6, ежегодно  

 

 

 

 

 

 

п. 1.1. 
федеральный 

бюджет 
         

областной 

бюджет 
         

местный 

бюджет       
         

иные источники          

внебюджетные  

средства 
         

1.3. Проведение 

выездов подвижных 

постов на маломерных 

судах по контролю 

за соблюдением правил 

безопасности на водных 

объектах 

собственниками 

маломерных судов 

Администрация  итого                       Количество 

выездов 

подвижных 

постов,  

ед. – 3, ежегодно  

 

п. 1.1. 

федеральный 

бюджет 
         

областной 

бюджет 
         

местный 

бюджет       
         

иные источники          

внебюджетные  

средства 
         

 

Задача 2.  Поддержание в постоянной готовности муниципальной системы оповещении и информировании населения Приморского муниципального округа Архангельской области о 

чрезвычайных ситуациях  природного и техногенного характера, происшествиях, пожарах 

 

2.1. Обслуживание 

системы 

автоматического 

оповещения «Рупор», 

аппаратно – 

программного комплекса 

«Безопасный город» и 

системы обеспечения 

вызова экстренных 

Администрация  итого              219,2 38,0 16,8 16,8 16,8 16,8 38,0 38,0 38,0 Количество 

автоматизированн

ых систем, 

обеспеченных 

функционирование

м и 

работоспособность

ю, 

ед. – 3, ежегодно  

п. 2.1.  

федеральный 

бюджет 
         

областной 

бюджет 
         

местный 

бюджет       
219,2 38,0 16,8 16,8 16,8 16,8 38,0 38,0 38,0 

иные источники          



оперативных служб по 

единому номеру «112» 

 

внебюджетные  

средства 
          

 

 

2.2. Проведение 

комплексной 

технической проверки 

состояния готовности 

местной системы 

оповещения населения 

(КСЭОН) 

Администрация  итого           Количество  

проведенных 

проверок системы 

оповещения,  

ед. – 1, ежегодно  

п. 2.1.  

 

 

 

 

 

 

 

 

федеральный 

бюджет 
         

областной 

бюджет 
         

местный 

бюджет       
         

иные источники          

внебюджетные  

средства 
         

2.3. Проведение 

тренировок по 

экстренному 

голосовому 

оповещению лиц, 

подлежащих 

информированию, по 

каналам сотовой связи 

системы 

автоматического 

оповещения «Рупор» 

Администрация  итого                       Количество  

проведенных 

тренировок,  

ед. – 24, ежегодно  

 

п. 2.1.  

федеральный 

бюджет 
         

областной 

бюджет 
         

местный 

бюджет       
         

иные источники          

внебюджетные  

средства 
         

2.4. Установка 

автоматизированных 

электрических, 

электронных сирен и 

мощных акустических 

систем на территории 

Приморского 

муниципального округа 

и их сопряжение с 

муниципальной 

системой оповещения  

Администрация  итого                       Количество 

автоматизированн

ых сирен системы 

оповещения 

населения 

обеспеченных 

функционирование

м и 

работоспособность

ю,  

ед. 4 - 2022г. 

п. 2.1. 

федеральный 

бюджет 
    

     

областной 

бюджет 
    

     

местный 

бюджет       
    

     

иные источники          

внебюджетные  

средства 
         

Задача 3.  Осуществление подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территории округа от чрезвычайных ситуаций, подготовка 

населения способам защиты и действиям в этих ситуациях 
3.1. Направление на 

обучение сотрудников 

администрации 

Приморского 

муниципального округа 

и подведомственных 

учреждений в УМЦ 

ГБУ АО «Служба 

спасения им. И.А. 

Поливаного» 

Администрация  итого                       Количество  

сотрудников 

направленных на 

обучение, 

ед. – 4, ежегодно  

 

п. 3.1. 

 
федеральный 

бюджет 
         

областной 

бюджет 
         

местный 

бюджет       
         

иные источники          

внебюджетные           



средства 

3.2. Проведение смотра 

– конкурса на звание 

«Лучший учебно-

консультационный 

пункт по гражданской 

обороне и защите от 

чрезвычайных ситуаций 

Приморского 

муниципального округа 

Архангельской 

области»  

 

Администрация  итого              40,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 Количество  

поощренных 

победителей  

смотра – конкурса, 

ед. – 2, ежегодно  

 

 

п. 3.1.  

 федеральный 

бюджет 
         

областной 

бюджет 
         

местный 

бюджет       
40,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

иные источники          

внебюджетные  

средства 
         

3.3. Оказание 

содействия в 

организации работы 

учебно-

консультационных 

пунктов по гражданской 

обороне и защите от 

чрезвычайных ситуаций 

Приморского 

муниципального округа  

 

 

 

 

 

 

 

 

Администрация  итого                       Количество  

учебно – 

консультационных 

пунктов, которым 

оказано 

содействие в 

организации 

работы,  

ед. – 8, ежегодно  

  

п. 3.1.  

 федеральный 

бюджет 
         

областной 

бюджет 
         

местный 

бюджет       
         

иные источники          

внебюджетные  

средства 
         

внебюджетные  

средства 
         

3.4. Проверка 

готовности и оказание 

содействия пунктам 

временного размещения 

населения, 

расположенных на 

территории 

Приморского 

муниципального округа 

 

Администрация  итого                       Количество  

проведенных 

проверок 

готовности   

(оказано 

содействие) 

пунктов 

временного 

размещения 

населения, 

ед. – 10, ежегодно  

 

п. 3.1. 

федеральный 

бюджет 
         

областной 

бюджет 
         

местный 

бюджет       
         

иные источники          

внебюджетные  

средства 
         

Задача 4. Поддержка подразделений добровольной пожарной охраны 

4.1. Финансовое и 

материально – 

техническое 

Администрация  итого              1540,0 220,0 210,0 230,0 220,0 0,0 220,0 220,0 220,0 Количество  

подразделений 

ДПО, которым 

п. 4.1. 

федеральный 

бюджет 
         



обеспечение 

деятельности 

подразделений 

добровольной пожарной 

охраны 

областной 

бюджет 
         

оказана 

финансовая 

поддержка,  

2020-2023 гг.- 

22ед.;  

2025-2027гг. – 

 22 ед. 

 

 

 

 

 

местный 

бюджет       
1540,0 220,0 210,0 230,0 220,0 0,0 220,0 220,0 220,0 

иные источники          

внебюджетные  

средства 
         

4.2. Проведение смотра 

– конкурса на звание 

«Лучшее подразделение 

добровольной пожарной 

охраны Приморского 

муниципального округа 

Архангельской 

области» 

 

Администрация  итого              40,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 Количество  

поощренных 

победителей  

смотра – конкурса 

ед. – 3, ежегодно 

 

п. 4.1. 

федеральный 

бюджет 
         

областной 

бюджет 
         

местный 

бюджет       
40,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

иные источники          

внебюджетные  

средства 
         

Задача 5. Повышение уровня противопожарной защищенности населенных пунктов 
 

5.1. 

Софинансирование 

мероприятий на 

строительство 

источников 

наружного 

противопожарного 

водоснабжения в 

населенных пунктах 

 

 

 

Администрация  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Итого 5461,7 1136,1 969,6 1881,5 1474,5 0 0 0 0 Количество 

пожарных 

водоемов, в 

строительстве 

которых оказана 

финансовая 

поддержка, ед.:  

1 - 2020 г. 

2 - 2021 г. 

4 - 2022 г. 

3 - 2023 г. 

 

 

п. 5.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

федеральный 

бюджет 
         

областной 

бюджет 
         

местный 

бюджет       
5461,7 1136,1 969,6 1881,5 1474,5 0 0 0 0 

иные источники          
внебюджетные  

средства 
         

5.1.1. Строительство 

и установка 

источников 

наружного 

противопожарного 

водоснабжения в 

населенных пунктах, 

в том числе: 

 

 

итого              7706,4     0 2568,8 2568,8 2568,8 Количество 

введенных в 

эксплуатацию 

пожарных 

водоемов, ед.:  

0 - 2024 г. 

3 - 2025 г. 

3 - 2026 г. 

3 - 2027 г 

п. 5.1. 

 

 

 

 

 

 

 

федеральный 

бюджет 
         

областной 

бюджет          

местный 

бюджет       7706,4     0 2568,8 2568,8 2568,8 

иные источники          



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

внебюджетные  

средства          
  

 

Уемское 

территориальное 

управление 

 

итого              2568,8 0 0 0 0 0 0 0 2568,8 Количество 

введенных в 

эксплуатацию 

пожарных 

водоемов, ед.:  

0 - 2024 г. 

0 - 2025 г. 

0 - 2026 г. 

3 - 2027 г. 

 
 

п. 5.1. 

 федеральный 

бюджет 
         

областной 

бюджет 
         

местный 

бюджет       
2568,8 0 0 0 0 0 0 0 2568,8 

иные источники          

внебюджетные  

средства 

         

Лисестровское 

территориальное 

управление 

 

итого              5137,6 0 0 0 0 0 2568,8 2568,8 0 Количество 

введенных в 

эксплуатацию 

пожарных 

водоемов, ед.:  

0 - 2024 г. 

3 - 2025 г. 

3- 2026 г. 

0 - 2027 г. 

п. 5.1. 

 

 

 

 

 

 

федеральный 

бюджет 
         

областной 

бюджет 
         

местный 

бюджет       
5137,6 0 0 0 0 0 2568,8 2568,8 0 

иные источники          

внебюджетные  

средства 

         

5.2. 

Софинансирование 

мероприятий на 

оборудование 

(ремонт) источников 

наружного  

противопожарного 

водоснабжения в 

населенных пунктах 

Администрация  итого              

2686,9 2686,9 0 0 0 

 

0 

 

0 0 0 

Количество 

пожарных 

водоемов, в 

оборудовании 

(ремонте) которых 

оказана 

финансовая 

поддержка, ед.:  

13 - 2020 г. 

 

п. 5.1. 

 

федеральный 

бюджет 
         

областной 

бюджет 
1880,8 1880,8 0 0 0 0 0 

0 
0 

местный 

бюджет       
806,1 806,1 0 0 0 0 0 

0 
0 

иные источники 
         

внебюджетные  

средства 
         

5.2.1. Оборудование 

(ремонт) источников 

наружного  

противопожарного 

водоснабжения в 

населенных пунктах 

 

 

 

 

итого              
7755,3     1749,3 2002,0 2002,0 2002,0 

Обеспечение 

нормативного 

состояния 

источников 

наружного 

противопожарного 

водоснабжения в 

населенных 

пунктах 

 

п. 5.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

федеральный 

бюджет 
         

областной 

бюджет 
         

местный 

бюджет       
7755,3     1749,3 2002,0 2002,0 2002,0 

иные источники 
         



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

внебюджетные  

средства 
         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Уемское 

территориальное 

управление 

 

итого              
1112,0 0 0 0 0 152,0 320,0 320,0 320,0 

федеральный 

бюджет 
         

областной 

бюджет 
         

местный 

бюджет       
1112,0 0 0 0 0 152,0 320,0,0 320,0,0 320,0 

иные источники 
         

внебюджетные  

средства 
         

Беломорское 

территориальное 

управление 

  

 

итого              
1278,0 0 0 0 0 192,0 362,0 362,0 362,0 

федеральный 

бюджет 
         

областной 

бюджет 
         

местный 

бюджет       
1278,0 0 0 0 0 192,0 362,0 

362,0 362,0 

иные источники 
         

внебюджетные  

средства 
         

Лисестровское 

территориальное 

управление 

 

итого              
1258,4 0 0 0 0 298,4 320,0 320,0 320,0  

федеральный 

бюджет 
         

областной 

бюджет 
         

местный 

бюджет       
1258,4 0 0 0 0 298,4 320,0 320,0 320,0 

иные источники 
         

внебюджетные  

средства 
         

Талажский 

территориальный 

отдел 

 

итого              
2816,9 0 0 0 0 776,9 680,0 680,0 680,0 

федеральный 

бюджет 
         

областной 

бюджет 
         

местный 

бюджет       
2816,9 0 0 0 0 776,9 680,0 680,0 680,0 

иные источники 
         



внебюджетные  

средства 
         

управление по 

инфраструктурному 

развитию и 
муниципальному 

хозяйству 

администрации 
Приморского 

муниципального 

округа 
Архангельской 

области 

 

итого              
1290,0 0 0 0 0 330,0 320,0 320,0 320,0 

федеральный 

бюджет 
         

областной 

бюджет 
         

местный 

бюджет       
1290,0 0 0 0 0 330,0 320,0 320,0 320,0 

иные источники 
         

внебюджетные  

средства 
         

5.3. Приобретение и 

установка 

автономных дымовых 

пожарных 

извещателей 

Администрация  итого              
1187,5 27,0 0 0 0 1160,50 0 0 0 

Количество 

установленных 

автономных 

дымовых 

пожарных 

извещателей, ед.:  

27- 2020 г. 

761 -2024 г. 

 

п. 5.2. 

федеральный 

бюджет 
         

областной 

бюджет 
1008,9 22,9 0 0 0 986,00 0 

0 
0 

местный 

бюджет       
178,6 4,1 0 0 0 174,50 0 

0 
0 

иные источники 
         

внебюджетные  

средства 
         

5.4. Проведение 

смотра – конкурса на 

звание «Лучший 

территориальный 

орган Приморского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области по 

обеспечению 

первичных мер 

пожарной 

безопасности»  

 

 

Администрация  

 
итого              

40,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 
Количество  

поощренных 

победителей  

смотра – конкурса 

ед. – 3, ежегодно 

 

 

п. 5.2. 

федеральный 

бюджет 
         

областной 

бюджет 
         

местный 

бюджет       
40,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

иные источники 
         

внебюджетные  

средства 

         

Задача 6. Создание условий, обеспечивающих реализацию муниципальной программы 

 
6.1. Финансовое 

обеспечение 

деятельности органа 

Администрация  

 
итого              

43121,7 3127,3 3120,5 4633,9 5713,3 6396,4 6458,0 6706,8 6965,5 
Освоение 

выделенных 

бюджетных 

п. 6.1. 

 
федеральный 

бюджет 
         



местной 

администрации, 

специально 

уполномоченного на 

решение задач в 

области 

территориальной и 

гражданской 

обороны, защиты 

населения и 

территорий от ЧС 

 

областной 

бюджет 
         

ассигнований в 

соответствии со 

сметой, 

% -95, ежегодно 
местный 

бюджет       
43121,7 3127,3 3120,5 4633,9 5713,3 6396,4 6458,0 6706,8 6965,5 

иные источники 
         

внебюджетные  

средства 
         

6.2. Финансовое 

обеспечение 

деятельности МКУ 

«ЦГЗ Приморского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области» на решение 

задач в области 

выполнения  

мероприятий по 

осуществлению  

защиты населения и 

территорий от 

чрезвычайных 

ситуаций природного 

и техногенного 

характера, а также по 

внедрению, 

сопровождению и 

развитию 

автоматизированных 

систем 

 

Администрация  

 
итого              

158292,0 14457,1 16715,9 16915,3 
19537,

4 
24418,7 22378,4 21578,6 22290,6 

Освоение 

выделенных 

бюджетных 

ассигнований в 

соответствии со 

сметой, 

% -95, ежегодно 

п. 6.1.  

 
федеральный 

бюджет 

    
   

  

областной 

бюджет 

    
   

  

местный 

бюджет       
158292,0 14457,1 16715,9 16915,3 

19537,

4 
24418,7 22378,4 21578,6 22290,6 

иные источники          

внебюджетные  

средства 

 

 

 

 

 

    

   

  

Итого по 

муниципальной 

программе       

 

 

итого              
228491,4 21743,3 21109,0 23753,7 

27038,

2 
33817,9 33720,2 33169,2 34139,9 

  

федеральный 

бюджет 
    

   
  

областной 

бюджет 

 

2889,7 1903,7 0 0 0 986,0 0 0 0 

местный 

бюджет       
225601,7 19839,6 21109,0 23753,7 

27038,

2 
32831,9 33720,2 33169,2 34139,9 

иные 

источники 

         

внебюджетные  

средства 

 
 

       



 

Приложение  2   

к муниципальной программе «Защита населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых показателей муниципальной программы 

Наименование 

целевого показателя 

Ответственный 

 исполнитель 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей 

Базовый 

год 2018 
2020 

 

2021 

 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа: «Защита населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах» 

 

Задача № 1 Осуществление и совершенствование системы мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах 

 

1.1. Количество погибших на 

водных объектах 

Администрация  

 
чел. 13 13 13 12 12 11 11 11 11 

Задача № 2  Поддержание в постоянной готовности муниципальной системы  оповещении и информировании населения Приморского муниципального округа о чрезвычайных 

ситуациях  природного и техногенного характера, происшествиях, пожарах 

2.1. Количество 

пострадавших  при 

возникновении 

чрезвычайных ситуаций     

Администрация  

 
чел. 10 9 8 7 7 6 6 6 6 

Задача 3.  Осуществление подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств  для защиты населения и территорий округа от чрезвычайных ситуаций, подготовка 

населения способам защиты и действиям в этих  ситуациях 

3.1. Материальный ущерб от 

чрезвычайных ситуаций   

 

 

 

Администрация  

 
млн. руб. 9,8 9,6 9,2 9 8,6 8,2 7,8 7,4 7,0 

Задача 4. Поддержка подразделений добровольной пожарной охраны 

4.1. Количество 

зарегистрированных 

бытовых пожаров 

Администрация  

 
ед. 142 138 134 130 126 126 120 120 120 

Задача 5. Повышение уровня противопожарной защищенности населенных пунктов 

5.1. Материальный  ущерб от 

пожаров  

 

Администрация  

 

 

 

млн. руб. 28 28 27 27 26 26 25 24 23 



5.2. Количество погибших на 

пожарах 

Администрация чел. 13 13 13 12 12 11 11 11 11 

Задача 6. Создание условий, обеспечивающих реализацию муниципальной программы 
 

6.1. Доля отработанных 

сообщений поступивших в 

ЕДДС Приморского 

муниципального округа от 

местного населения 

Администрация  

 
% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

 

Характеристика основных показателей муниципальной программы 
Показатель  Единица измерения Порядок расчета 

1 2 3 

1.1. Количество погибших на водных объектах чел. На основании анализа оперативной обстановки и происшествий, 

зафиксированных на территории Приморского муниципального 

округа Архангельской области за  отчетный период (желаемой 

тенденцией является снижения значения данного показателя) 

2.1. Количество пострадавших  при возникновении 

чрезвычайных ситуаций     

чел. На основании анализа оперативной обстановки и происшествий, 

зафиксированных на территории Приморского муниципального 

округа Архангельской области, за  отчетный период (желаемой 

тенденцией является снижения значения данного показателя) 

3.1. Материальный ущерб от чрезвычайных 

ситуаций   

 

млн. руб. На основании анализа оперативной обстановки и происшествий, 

зафиксированных на территории Приморского муниципального 

округа Архангельской области, за  отчетный период  (желаемой 

тенденцией является снижения значения данного показателя) 

4.1. Количество зарегистрированных бытовых 

пожаров 

ед. На основании анализа оперативной обстановки и происшествий, 

зафиксированных на территории Приморского муниципального 

округа Архангельской области, за  отчетный период (желаемой 

тенденцией является снижения значения данного показателя) 

5.1. Материальный ущерб от пожаров 

 

млн. руб. На основании анализа оперативной обстановки и происшествий, 

зафиксированных на территории Приморского муниципального 

округа Архангельской области, за  отчетный период  (желаемой 

тенденцией является снижения значения данного показателя) 

5.2. Количество погибших на пожарах ед. На основании анализа оперативной обстановки и происшествий, 

зафиксированных на территории Приморского муниципального 

округа Архангельской области, за  отчетный период (желаемой 

тенденцией является снижения значения данного показателя) 

6.1. Доля отработанных сообщений поступивших в 

ЕДДС Приморского муниципального округа от 

местного населения 

% На основании журнала учета принятой и отработанной  

информации ЕДДС Приморского муниципального округа 

(количество отработанных сообщений  местного населения / 

количество принятых сообщений местного населения x 100) 

 


